unidade técnica apontou que a Prefeitura de Tabaporã, no exercício de 2024, não 

cumpriu o disposto na Lei 14.113/2020 no que concerne à aplicação dos recursos do 

FUNDEB remanescentes de 2023 até o primeiro quadrimestre do ano subsequente 

(2024), no valor de R$ 163.650,68 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta 

reais e sessenta e oito centavo). 

193.   Em sede defensiva (págs. 14/16 e 41/52 – Doc. 659566/2025), o 

gestor afirmou que, no primeiro quadrimestre de 2024, foram aplicados R$ 

5.406.966,78 (cinco milhões, quatrocentos e seis mil, novecentos e sessenta e seis 

reais e setenta e oito centavos), valor superior ao saldo remanescente de 2023; 

contudo, permaneceu a divergência apontada decorrente de uma falha contábil, 

relacionada à ausência de classificação dos empenhos conforme a fonte 

superavitária.

[...]

Órgãos Integrantes do OFSS do Anexo 6. - Tópico – ANÁLISE DA DEFESA 

206. Consta no Relatório Técnico Preliminar (p. 118 - Doc. 

645219/2025) que a meta de resultado primário fixada na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de 2024 foi de déficit de R$ 654.264,00 (seiscentos e cinquenta e 

quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais); contudo, o resultado primário apurado 

no exercício de 2024 apresentou déficit no montante de R$ 7.780.300,09 (sete 

milhões, setecentos e oitenta mil, trezentos reais e nove centavos), valor distante da 

meta estabelecida (DB99): 

Figura 1 – Resultado Primário 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (p. 120 – Doc. 645218/2025) 

207.   Em sua defesa (págs. 16/19 – Doc. 659566/2025), o gestor negou 

que o descumprimento da meta de resultado primário decorreu de falha de

[...]

Enquanto o primeiro instrumento pode ser implementado por ato 

próprio, o segundo requer anuência do Poder Legislativo, mediante aprovação de 

projeto de lei específico.  

220.  No caso sob exame, verifico que a meta de resultado primário 

fixada para o exercício de 2024 foi deficitária em R$ 654.264,00 (seiscentos e 

cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais), enquanto o resultado 

efetivamente alcançado apresentou um déficit de R$ 7.780.300,09 (sete milhões, 

setecentos e oitenta mil, trezentos reais e nove centavos), revelando um desvio 

significativo em relação à meta estipulada na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO. 

221. Sendo assim, observo que a presente irregularidade foi 

apontada nos autos pelo fato de a gestão não ter apresentado maiores planejamentos